
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

의회사무국 3,252,729 3,040,579 212,150

의회운영 선진화 2,702,811 2,483,755 219,056

경쟁력 있는 선진의회 운영 2,361,466 2,130,209 231,257

활기찬 의회분위기 조성 2,130,826 2,009,731 121,095

201 일반운영비 97,980 131,600 △33,620

01 사무관리비 97,980 131,600 △33,620

○공청회, 세미나, 의안보고서 등 자료 제작
14,400

○인사위원회 외부위원 참석수당
3,200

○임기제공무원 채용 면접위원 수당
3,000

○임기제공무원 채용 인성검사비
1,000

○의원 윤리심사 자문위원 회의 참석수당
1,400

○의원 행동강령 자문위원 회의 참석수당
1,400

○성희롱 등 고충심의위원회 외부위원 참석
수당 400

○소송 수행료 5,000

○의회수첩 제작 20,000

―노트형 3,000

―포켓형 17,000

○국제교류 추진 운영비 3,300

―교류행사 통역료 3,000

―항공권 수수료 등 300

○의원연수 참가직원 경비
9,000

○의회 표창 및 상장 액자 제작 18,880

―표창액자 13,600

―표창패 3,696

―상장액자 768

―표창용 쇼핑백 816

○제9대 의회 의원총람 제작
1,000

○의회 근조기·축기 대행설치
16,000

203 업무추진비 15,435 15,435 0

03 시책추진업무추진비 15,435 15,435 0

○의회운영 업무추진 4,690

○의정활동 업무추진 7,112

○의회 및 우호교류 방문기념품 제작
3,633

205 의회비 1,984,971 1,831,056 153,915
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12,000원*80부*15회

100,000원*4명*8회

300,000원*5명*2회*1일

25,000원*40명

100,000원*7명*2회

100,000원*7명*2회

100,000원*2명*2회

5,000,000원

10,000원*300부*1회

6,800원*2,500부*1회

3,000,000원

300,000원

600,000원*15명*1회

17,000원*800개

77,000원*48개

4,800원*160개

850원*960개

800원*1,250매*1회

40,000원*400건

4,690,000원

7,112,000원

3,633,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

01 의정활동비 486,000 356,400 129,600

○의정자료 수집·연구비
388,800

○보조활동비 97,200

02 월정수당 998,186 973,841 24,345

○월정수당 998,186

03 의원국내여비 2,970 2,970 0

○세미나, 교육, 행사 등 의원 여비
2,970

05 의정운영공통경비 185,381 185,381 0

○의정운영공통경비 185,381

06 의회운영업무추진비 126,240 126,240 0

○의회운영업무추진비 126,240

―의장 37,560

―부의장 18,960

―상임위원장 57,600

―특별위원장 2,400

―교섭단체 대표 9,720

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,750 6,750 0

○의원 위탁교육 및 자체교육비
6,750

08 의원역량개발비(민간위탁) 32,400 32,400 0

○의원 민간위탁 교육비
32,400

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

○의원연구단체 정책연구개발비
70,000

10 의장협의체부담금 13,600 13,600 0

○전국 시·군·구 의장협의회 부담금
13,600

11 의원국민연금부담금 24,955 25,970 △1,015

○국민연금 기관부담금
24,955

12 의원국민건강부담금 38,489 37,504 985

○국민건강보험 기관부담금 38,489

―건강보험 34,076

―노인장기요양보험
4,413

301 일반보전금 32,440 31,440 1,000

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국내·외 자매의회 등 우호도시교류 경비
10,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○공청회 및 토론회 등 개최
5,000
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1,200,000원*27명*12월

300,000원*27명*12월

3,080,820원*27명*12월

110,000원*27명

185,381,000원

3,130,000원*1명*12월

1,580,000원*1명*12월

1,200,000원*4명*12월

1,200,000원*1명*2월

810,000원*12월

250,000원*27명

1,200,000원*27명

10,000,000원*7개 연구단체

13,600,000원

554,547,600원*4.5%

961,215,840원*3.545%

34,075,101원*12.95%

10,000,000원

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

14 기타보상금 17,440 21,440 △4,000

○행정사무감사 및 조사출석 증인 등 실비보
상 240

○전문가 자문원고료
10,000

○고문변호사 수당
7,200

의회 직원 의정 보좌능력 함양 1,200 15,440 △14,240

201 일반운영비 1,200 5,200 △4,000

01 사무관리비 1,200 5,200 △4,000

○직원 교육·훈련 강사 수당
1,200

국내외 선진의회 견학 186,360 53,560 132,800

201 일반운영비 12,700 12,700 0

01 사무관리비 12,700 12,700 0

○공무국외출장 심사위원회 외부위원 참석수
당 2,700

○국내·외 선진사례 비교견학 등 버스 임차
료 10,000

202 여비 50,000 3,600 46,400

01 국내여비 2,000 3,600 △1,600

○타 시·군 비교견학 등 직원 여비
2,000

03 국외업무여비 48,000 0 48,000

○직원 국외 여비 48,000

205 의회비 123,660 37,260 86,400

03 의원국내여비 11,340 11,340 0

○타 시·군 비교견학 등 의원 여비
11,340

04 의원국외여비 112,320 25,920 86,400

○선진 외국견학 및 자료수집에 따른 국외출
장 여비 112,320

―국외연수 등 86,400

―국제회의 참석 및 국외교류도시 초청 방
문 25,920

의회 사무환경 개선 43,080 51,478 △8,398

201 일반운영비 38,080 46,178 △8,098

01 사무관리비 3,000 3,500 △500

○의회청사 사무환경 개선
1,000

○불용물품 처리비 2,000

02 공공운영비 35,080 42,678 △7,598

○건물 및 각종 시설물 유지보수
14,550
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40,000원*60명*10%

500,000원*5회*4개 상임위원회

200,000원*3명*12월

300,000원*2시간*2회

100,000원*9명*3회

1,000,000원*5회*2일

2,000,000원

3,200,000원*3명*5회

210,000원*27명*2회

3,200,000원*27명

86,400,000원*30%

500,000원*2회

1,000,000원*2회

2,700원*6,736㎡*0.8



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

○정보통신 회선비용(휴대전화 사용료)
1,980

○의회 유선방송 회선비용(케이블)
3,050

○차량관리 유지비 15,500

―의전용 차량 5,760

―대형 및 중형승합차 5,760

―자동차 보험료 2,700

―자동차 환경개선부담금
400

―자동차세 880

405 자산취득비 5,000 5,300 △300

01 자산및물품취득비 5,000 5,300 △300

○청사 냉ㆍ난방기 설치 5,000

―미화휴게실 냉ㆍ난방기
2,600

―서버실 냉방기 2,400

의사운영 내실화 74,392 67,885 6,507

효율적인 의사운영 관리 56,509 59,469 △2,960

201 일반운영비 56,509 59,469 △2,960

01 사무관리비 43,140 46,100 △2,960

○보존용 회의록 제작
6,840

○속기용역(속기 보조인력) 25,600

―회의 속기 6,400

―회의록 작성 19,200

○속기기계 유지관리 및 속기용품 구입 1,600

―유지관리 800

―속기용품 구입 800

○본회의장 등 유지관리 4,000

○수어통역사 용역 5,100

―기본 2,550

―초과 2,550

02 공공운영비 13,369 13,369 0

○본회의장 전자회의시스템 인터넷 등 사용
료 1,254

○본회의장 전자회의시스템 클라우드 사용료
4,129

○본회의장 전자회의시스템 유지관리
7,986

청소년의회교실 운영 17,883 8,416 9,467

201 일반운영비 17,883 8,416 9,467

01 사무관리비 17,883 8,416 9,467
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55,000원*3대*12월

254,100원*12월

5,760,000원

5,760,000원

675,000원*4대

100,000원*2대*2회

220,000원*4대

2,600,000원

2,400,000원

380,000원*2권*9회

100,000원*4명*16일

100,000원*4명*48일

200,000원*4대*1회

800,000원

4,000,000원

150,000원*1명*1시간*1회*17일

50,000원*1명*1시간*3회*17일

104,500원*12월

344,080원*12월

665,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 의사운영 내실화 (단위:천원)

○청소년의회교실 운영비
17,883

의정 홍보 강화 266,953 285,661 △18,708

의정 홍보 다양화 237,673 266,709 △29,036

201 일반운영비 87,673 115,359 △27,686

01 사무관리비 31,500 63,090 △31,590

○부천시의회 의정소식지 발간 23,500

―인쇄비 22,000

―원고료 1,500

○사진 및 영상 저장매체 구입
500

○제9대 후반기 의회 홍보용 안내책자(한영판
) 제작 3,000

○의정사료관 운영비 1,000

○유튜브 콘텐츠 제작 운영비 3,500

―콘텐츠 제작 프로그램 사용료 등
2,000

―스튜디오 운영비 1,500

02 공공운영비 56,173 52,269 3,904

○방송장비 및 전광판 유지보수
15,227

○본인인증 서비스 사용요금
396

○웹 접근성 인증 갱신 심사비용
990

○의회정보시스템 유지보수
12,411

○본회의 생방송시스템 유지보수
3,223

○상임위원회 생방송시스템 유지보수
18,328

○개인정보필터링시스템 유지보수
2,970

○홈페이지 운영체제(OS) 교체
2,628

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

○언론매체 등 의정활동 홍보비
150,000

열린 의정 추진 29,280 18,952 10,328

201 일반운영비 10,752 10,752 0

01 사무관리비 10,752 10,752 0

○신문 간행물 구독
10,752

405 자산취득비 18,528 8,200 10,328

01 자산및물품취득비 15,528 4,600 10,928
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17,883,000원

22,000,000원

500,000원*3회

500,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

253,768,000원*6%

396,000원

990,000원

12,411,000원

3,223,000원

18,328,000원

247,500원*12월

2,628,000원

150,000,000원

28,000원*32종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 의정 홍보 강화 (단위:천원)

○상임위원회 방송장비 구입
5,528

○디지털 카메라 및 렌즈 등 구입
10,000

02 도서구입비 3,000 3,600 △600

○의회 자료실 도서 구입
3,000

행정운영경비(의회사무국) 549,918 556,824 △6,906

인력운영비 416,274 400,866 15,408

인력운영비 416,274 400,866 15,408

101 인건비 416,274 400,866 15,408

01 보수 288,006 277,420 10,586

○초과근무수당 148,269

―5급 15,180

―6급 38,841

―7급 46,780

―8급 24,499

―9급 3,313

―의장수행비서(6급)
10,327

―의장수행비서(7급)
9,329

○성과상여금 139,737

―6급 52,536

ㆍS등급
20,714

ㆍA등급
25,017

ㆍB등급
6,805

―7급 58,070

ㆍS등급
22,896

ㆍA등급
27,652

ㆍB등급
7,522

―8급 25,975

ㆍS등급
10,241

ㆍA등급
12,369

ㆍB등급 3,365

―9급 3,156

ㆍS등급
1,244
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5,528,000원

10,000,000원

250,000원*12월

15,059원*3명*28시간*12월

12,844원*9명*28시간*12월

11,602원*12명*28시간*12월

10,416원*7명*28시간*12월

9,860원*1명*28시간*12월

12,844원*1명*67시간*12월

11,602원*1명*67시간*12월

4,002,700원*10명*30/100*172.5/100

4,002,700원*10명*50/100*125/100

4,002,700원*10명*20/100*85/100

3,403,300원*13명*30/100*172.5/100

3,403,300원*13명*50/100*125/100

3,403,300원*13명*20/100*85/100

2,827,000원*7명*30/100*172.5/100

2,827,000원*7명*50/100*125/100

2,827,000원*7명*20/100*85/100

2,403,700원*1명*30/100*172.5/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍA등급
1,503

ㆍB등급 409

02 기타직보수 66,262 63,965 2,297

○청원경찰 초과근무수당
6,626

○일반임기제공무원 초과근무수당
54,576

○시간선택제 임기제 초과근무수당
5,060

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,608 24,572 1,036

○의회사무국 공무직 시간외근무수당
25,608

04 기간제근로자등보수 36,398 34,909 1,489

○대체인력 기간제근로자 인건비 27,805

―기본급
21,184

―주휴수당
3,852

―월차수당 963

―초과근무수당
1,806

○대체인력 기간제근로자 생활임금 4,952

―기본급
4,034

―주휴수당
734

―월차수당 184

○대체인력 기간제근로자 보험료 3,641

―국민연금 1,471

―건강보험 1,159

―노인장기요양보험
151

―고용보험 572

―산재보험 288

기본경비 133,644 155,958 △22,314

기본경비 133,644 155,958 △22,314

201 일반운영비 83,556 82,836 720

01 사무관리비 83,556 82,836 720

○부서운영기본경비 42,336

―일반수용비 18,816

―급식비 23,520

○컬러프린터기 및 복사기 임차료
25,380

○당직수당 7,800
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2,403,700원*1명*50/100*125/100

2,403,700원*1명*20/100*85/100

9,860원*2명*28시간*12월

11,602원*14명*28시간*12월

15,059원*1명*28시간*12월

21,340원*5명*20시간*12월

10,030원*1명*8시간*22일*12월

10,030원*1명*8시간*4일*12월

10,030원*1명*8시간*12월

10,030원*1.5배*1명*10시간*12월

1,910원*1명*8시간*22일*12월

1,910원*1명*8시간*4일*12월

1,910원*1명*8시간*12월

32,676,120원*4.5%

32,676,120원*3.545%

1,158,368원*12.95%

32,676,120원*1.75%

32,676,120원*0.879%

40,000원*49명*12월*0.8

50,000원*49명*12월*0.8

2,115,000원*12월

60,000원*130일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○무인전자경비시스템 용역료
2,040

○비서실 운영 6,000

202 여비 35,380 57,698 △22,318

01 국내여비 35,380 57,698 △22,318

○업무추진기본여비
35,280

○공무직 4대폭력 예방교육 여비
100

203 업무추진비 14,708 15,424 △716

01 기관운영업무추진비 2,868 3,584 △716

○기관운영업무추진비 2,868

02 정원가산업무추진비 3,920 3,920 0

○정원가산업무추진비 3,920

04 부서운영업무추진비 7,920 7,920 0

○부서운영업무추진비(의회운영)
3,360

○부서운영업무추진비(입법정책)
1,680

○부서운영업무추진비(전문위원)
2,880
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170,000원*12월

500,000원*12월

120,000원*49명*12월*0.5

20,000원*5명*1회

2,868,000원

80,000원*49명

350,000원*12월*0.8

175,000원*12월*0.8

300,000원*12월*0.8


